N.º 174 7 de setembro de 2023 Pág. 296

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 17203/2023

Sumário: Procedimento concursal para recrutamento de um posto de trabalho na carreira e cate-
goria de assistente operacional para a Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico
de Coimbra.

Nos termos do disposto no artigo 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 11.º da Portaria
n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna -se público que, por despacho, exarado a 12/06/2023, do
Vice -Presidente Doutor Daniel Jorge Roque Martins Gomes, no uso de competência delegada por
Despacho n.º 6711/2023, publicado no Diário da República, n.º 119, de 21 de junho, se encontra
aberto, pelo prazo de dez dias úteis, contados a partir do dia seguinte à publicação do presente
Aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal para constituição de relação
jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de
assistente operacional do mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Coimbra.

1 — Referência do concurso: PRND/10/2023.
2 — Local de trabalho — Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Coimbra.
3 — Habilitações literárias: Escolaridade obrigatória.
4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções de natureza executiva, de caráter manual ou

mecânico, enquadradas em diretivas gerais bem definidas e com graus de complexidade variáveis.
Execução de tarefas de apoio indispensáveis ao funcionamento dos serviços, podendo comportar
esforço físico, designadamente:

i) Área de serviços de apoio:

a) abertura e fecho dos edifícios da ESAC;
b) abertura, fecho, manutenção, arrumação e monitorização de eventuais deficiências nas

salas de aulas e outros espaços;
c) higienização e arrumação das salas de aulas e outros espaços;
d) mudanças de mobiliário e outras atividades que impliquem esforço físico;
e) higienização de todo o tipo de espaços, com caráter pontual a definir de acordo com as

necessidades;

ii) Área de apoio às aulas e laboratórios:

a) Apoio na preparação de aulas práticas laboratoriais;
b) Manutenção de espaços e lavagem de material de laboratório;
c) colaboração na organização de stock de reagentes e material laboratorial;
d) preparação (lavagem, seleção, acondicionamento e etiquetagem) de laticínios;
e) participação nos processos de transformação de produtos agrícolas e lácteos nas oficinas

tecnológicas da ESAC;
f) outras funções de caráter indiferenciado de acordo com as necessidades.

5 — As funções poderão ainda ser exercidas em horários por turnos incluídos no período das
08h às 20h30h e também aos sábados.

6 — O Aviso de abertura do concurso encontra -se publicado, na íntegra, na BEP, aces-
sível em www.bep.gov.pt e na página do Instituto Politécnico de Coimbra, acessível em
https://www.ipc.pt/ipc/sobre/rh/a-decorrer-pessoal-nao-docente/.

17/08/2023. — O Vice -Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, Daniel Jorge Roque
Martins Gomes.

316788583